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ÖZET 

 

 

BĠNALARDA Ġġ GÜVENLĠĞĠ KAPSAMINDA YANGIN GÜVENLĠK 

ÖNLEMLERĠNĠN ĠNCELENMESĠ VE ĠRDELENMESĠ 

 

 

ÖZAYAN, Pınar 

Yüksek Lisans, ĠĢ Sağlığı ve ĠĢ Güvenliği Anabilim Dalı 

DanıĢman: Prof. Dr. Can ÇOĞUN 

ġubat 2018, 135 sayfa 

 

 

 

Bu tez çalıĢması öğrenci yurtlarında alınması gereken yangın güvenlik önlemlerini 

kapsamaktadır. Tezde önce öğrenci yurtlarına iliĢkin mevzuatın yangın ile ilgili 

bölümleri incelenmiĢ, son 5 yılda Türkiye‟de meydana gelen öğrenci yurdu 

yangınları irdelenmiĢtir. Daha sonra tasarım, uygulama ve kullanım aĢamalarında 

alınacak yangın güvenlik önlemleri ele alınmıĢtır. Yangın güvenliğine iliĢkin 

ölçütlerin kullanılabilirliğini arttırmak için ulusal yönetmeliğimiz olan Binaların 

Yangından Korunması Hakkında Yönetmelik hükümlerini içeren kontrol listeleri 

oluĢturulmuĢtur. Ayrıca tezde; kontrol listelerinin kullanılabilirliğini ölçmek için bir 

öğrenci yurdu binası incelenmiĢ, değerlendirme sonucunda önerilerde bulunulmuĢtur.  

      

Anahtar Kelimeler: Yangın, Yangın Güvenliği, Öğrenci Yurtları, Öğrenci Yurdu 

Yangınları 
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ABSTRACT 

 

 

EVALUATING FIRE SAFETY REQUIREMENTS FOR THE BUILDINGS 

WITHIN THE SCOPE OF 

OCCUPATIONAL SAFETY STANDARTS IN TURKEY 

 

 

ÖZAYAN, Pınar 

M.Sc., Department of Occupational Health and Occupational Safety 

Supervisor: Prof. Dr. Can ÇOĞUN 

February 2018, 135 pages 

 

 

 

This study covers the fire safety standards implemented to the student dormitories in 

Turkey. The study addresses the question of how the fire safety sections of the 

occupational safety legislation related to the student dormitories and student 

dormitory fires took place in Turkey for the last 5 years. Moreover, the fire safety 

standards affecting the stages of design, application and usage in the student 

dormitories are discussed. The thesis expands the range of fire safety criteria and  

checklists containing the provisions of the National Fire Regulations to increase the 

usability. The thesis also examines and suggests preliminary precautions on the fire 

safety of a student dormitory building considering the checklists.  

 

Keywords: Fire, Fire Safety, Student Dormitories, Student Dormitory Fires 
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BÖLÜM 1 

 

GĠRĠġ 

 

Yangın çıkma ihtimalini tamamen ortadan kaldırmak mümkün olmasa da yangın 

sonucu oluĢacak zararı azaltmanın yolu, binalarda yangına karĢı gerekli güvenlik 

önlemlerinin alınmasından geçer. Ülkemizde yangın itfaiye kurumu ile ele alınmakta, 

yangına karĢı önlem almak için yapılan yatırımlar genellikle karĢılıksız olarak 

değerlendirilmektedir. Oysaki binalarda yangına karĢı gerekli önlemlerin alınmasının 

maliyeti yangın sonucu ortaya çıkan zarara oranla çok daha düĢüktür [1]. Türkiye‟de 

yangına karĢı alınması gereken önlemler “Binaların Yangından Korunması Hakkında 

Yönetmelik [2]” kapsamında tanımlanmaktadır. Bu yönetmelik bir rehber olsa da 

ülkemizde bu mevzuat hükümlerinin tam olarak uygulandığını söylemek mümkün 

değildir. Bu bağlamda tasarımcı, uygulayıcı, iĢletmeci ve kullanıcıların bilgi seviyesi 

yangın güvenliği açısından oldukça önemlidir. 

 

“Mimarlık Eğitiminde Yangın Güvenlikli Tasarımın Yeri [3]” adlı araĢtırmada 

Türkiye‟de mimarlık eğitimi verilen 90 üniversitedeki ders programları incelenmiĢ 

ve 90 üniversite içerisinden 9 lisans 7 yüksek lisans dersinin yangın güvenlikli 

tasarım içeriğine sahip olduğu tespit edilmiĢtir. Birçok mimarlık bölümünde yangınla 

ilgili dersler yer almazken ilgili dersleri veren okullarda derslerin seçmeli ders 

kategorisinde olması, dersi seçmeyen öğrencilerin yeterli bilgiye sahip olmadan 

mezun olduğunu göstermektedir.  

 

Binaların yangın güvenliğine yönelik genel çalıĢmalar olduğu gibi belirli özelliklere 

sahip yapılar üzerine yoğunlaĢılmıĢ araĢtırmalar olduğu da görülmektedir. 

Betonarme, çelik ve ahĢap yapı sistemlerine ait çalıĢmalar, bina cephelerine ve 

kullanılan malzemelere yönelik incelemeler,  hastane, otel, karma kullanım ve 

yüksek katlı binalar gibi kullanımlara özel araĢtırmalar mevcuttur. Ancak çok fazla 
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kiĢiyi barındıran öğrenci yurtlarına yönelik bir çalıĢma yoktur. Yalnızca “Yangından 

Korunma ve Binalarda Yangın Güvenliği [4]” isimli tezde Karaman Merkez‟de 

bulunan 1000 KiĢilik Öğrenci Yurdu çeĢitli türdeki binalardan biri olarak yangın 

güvenlik önlemleri bakımından incelenmiĢtir. Kullanıcı kitlesini çoğunlukla 

çocukların ve gençlerin oluĢturduğu,  ailelerinden uzakta eğitim gören öğrencilerin 

büyük bir kısmı yurtlarda barınmaktadır. Öğrencilerin çoğu okul saatleri dıĢında 

kalan zamanlarını yurtta geçirmektedirler. Öğrenci yurtlarının yangına karĢı güvenli 

olması oldukça önemlidir. Son zamanlarda gündemde öğrenci yurtlarında çıkmıĢ 

yangın haberlerinin yer alması, bu güne kadar öğrenci yurtlarının yangın güvenlik 

önlemlerine yönelik yapılmıĢ bir akademik çalıĢmanın olmaması, bununla beraber 

söz konusu binalarda çocuk ve gençlerin barınıyor olması göz önüne alınarak bu tez 

çalıĢmasında öğrenci yurtlarında alınması gereken yangın güvenlik önlemlerinin 

araĢtırılması hedeflenmiĢtir.  

 

ÇalıĢmanın giriĢ bölümünde Türkiye‟de yangın güvenliği konusundan bahsedilerek 

neden bu konu üzerinde çalıĢılmak istendiği anlatılmaya çalıĢılmıĢtır. Ġkinci bölümde 

öğrenci yurtlarında yangın güvenliği konusu üzerinde durulmuĢtur. Önce öğrenci 

yurtlarına iliĢkin mevzuatın yangınla ilgili içeriği incelenmiĢ, daha sonra Türkiye‟de 

2013-2017 yılları arasında öğrenci yurtlarında meydana gelen yangınlar 

değerlendirilmiĢtir. Öğrenci yurtlarında alınacak yangın güvenlik önlemleri 

incelenmiĢtir. ÇalıĢmanın üçüncü bölümünde öğrenci yurtlarına dönük olarak proje 

tasarımı, proje uygulama (imalat), ve kullanım (denetleme) aĢamalarında kullanılmak 

üzere kontrol listeleri oluĢturulmuĢtur. Dördüncü bölümde örneklem olarak seçilen 

bir öğrenci yurdu binası hakkında bilgiler verilmiĢ, binanın kontrol listelerinin 

uygunluk analizi yapılmıĢ ve bulguların değerlendirmesi yapılmıĢtır. ÇalıĢmanın son 

bölümünde genel değerlendirme yapılmıĢ, sonuç ve önerilere yer verilmiĢtir. 
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BÖLÜM 2 

 

 

ÖĞRENCĠ YURTLARINDA YANGIN GÜVENLĠĞĠ 

 

2.1 Öğrenci Yurtlarına ĠliĢkin Mevzuat 

 

Adana-Aladağ‟daki Tahsil Çağındaki Talebelere Yardım Derneği Kız Öğrenci 

Yurdu‟nda 29.11.2016 tarihinde saat 19.30‟da yangın çıkmıĢtır. Çok ciddi kayıplar 

yaĢanılan bu yangından hemen sonra, yurtların denetiminden sorumlu olan Milli 

Eğitim Bakanlığı 81 Ġl Valiliğine 12.12.2016 tarihinde 15520822/405.99/14006810 

sayılı yazıyı [5]   göndermiĢtir. Bu yazı ile öğrenci yurtlarının yangın güvenliğine 

iliĢkin bir adım atılmıĢ olup bir daha bu tarz olayların yaĢanmaması için gerekli 

önlemlerin alınması istenilmiĢ, yurtların yangın güvenliğinin tespitinin yapılması 

talimatı verilmiĢtir. Bu yangın sonrasında 03.12.2004 tarihinde Resmi Gazete ‟de 

yayımlanarak yürürlüğe girmiĢ olan “Özel Öğrenci Yurtları Yönetmeliği [6]”  “Özel 

Öğrenci Barınma Hizmetleri Yönetmeliği [7]” nin Resmi Gazete „de 06.05.2017 

tarihinde yayınlanmasıyla geçerliliğini yitirmiĢtir. Özel Öğrenci Yurtları 

Yönetmeliği‟nin Özel Öğrenci Barınma Hizmetleri Yönetmeliği‟ne dönüĢmesi 

birçok değiĢikliği beraberinde getirmiĢtir.  

 

Özel Öğrenci Yurtları Yönetmeliği‟nde binaların yangın güvenliği yalnızca “Özel 

Öğrenci Yurdu Denetleme Raporu [8]”nda yer alan “Yurt binasında yangına karĢı 

gerekli tedbirler alınmıĢ mıdır?” sorusu ile ölçülmekteydi. Bu sorunun cevabı 

denetimi yapan personelin bakıĢ açısına bağlı olarak değiĢmekte ve yurtta bulunan 1 

tane yangın söndürme cihazı bile bu soruya evet yanıtının verilmesine yol 

açabilmekteydi. Özel Öğrenci Barınma Hizmetleri Yönetmeliği ile yapılan 

düzenlemelerde her yıl eğitim öğretim yılı baĢlamadan önce yurt binalarının yangın 

güvenliğinin, elektrik tesisatının, ısıtma sisteminin, su ve gaz tesisatlarının ilgili 

kurum ve kuruluĢlar tarafından iĢin uzmanlarına kontrol ettirileceği belirtilmiĢtir. 

Eksiklik tespit edilmesi halinde gereken ikazların yapılacağı, eksiklerin giderilmediği 
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tespit edilirse de kurum ruhsatının iptal edileceği vurgulanmaktadır. AhĢap malzeme 

kullanımı konusunda sınırlamalar getiren yeni düzenlemede binalarda iç-dıĢ duvar ile 

tavan döĢemelerinde ahĢap ve yanıcılık özelliği yüksek malzemelerin kullanımı 

yasaklanmıĢtır. Yangın merdiveni ve kaçıĢ yolu kapılarının yangına karĢı dayanıklı 

malzemelerden yapılacağı belirtilmiĢ, acil çıkıĢ kapılarının özelliklerinden 

bahsedilmiĢtir. Binalarda duman ve ısıya duyarlı, gaz kaçaklarını algılayan 

sensörlerin, alarm sisteminin ve otomatik söndürme sistemlerinin bulundurulması 

zorunlu hale getirilmiĢtir. 

 

2.2 Son BeĢ Yılda (2013-2017) Öğrenci Yurtlarında YaĢanan Yangın Olayları 

 

Amerika BirleĢik Devletleri Ulusal Yangından Korunma Kurumu olan NFPA 

(National Fire Protection Association) verilerine [9] göre; 1980-2015 yılları arasında 

yurtlarda meydana gelen yangın sayıları ġekil 1‟de, 1994-2015 yılları arasında tüm 

yangınlar içinde yurt yangınlarının oranları ġekil 2‟de gösterilmiĢtir. 

 

ġekil 1 1980-2015 yılları arasında yurtlarda meydana gelen yangınlar [9] 

 

Amerika BirleĢik Devletlerinde yurt yangınları 2002‟den bu yana genellikle 

yükselme eğilimi göstermiĢ, ancak yangın sayısı 2012‟den bu yana oldukça istikrarlı 

bir görüntü sergilemiĢtir. Yurtlarda 2003 yılından bu yana her yıl çıkan yangınlar,  

1980‟deki 3.200 yangından daha yüksektir. 1999‟dan 2001‟e kadar olan sonuçlar 

ilgili veri tabanında oluĢan karıĢıklık nedeniyle Ģekilde gösterilmemiĢtir. Yurt 

yangınlarının yıllar boyunca artıĢ göstermesinde yurtların sayısında meydana gelen 

artıĢın ne ölçüde etkili olduğu eldeki yurt sayısı verilerinin eksikliği nedeniyle 
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belirlenememektedir. Yine de, yurt yangınlarının yüzdesi, ġekil 2‟de belirtildiği 

üzere son yirmi yılda artmıĢtır. 1994-1998 yılları arasında, yurt tipindeki yangınlar o 

dönemdeki tüm yangınların %0,4'ünü oluĢturmaktayken bu oran 2002-2006 ve 2011-

2015 yılları arasında %0,8'e yükselmiĢtir [9]. 

 

 

 

ġekil 2 1994-2015 yıllarında tüm yangınlar içinde yurt yangınlarının oranları [9] 

 

Türkiye yangın istatistikleri konusunda yeterli dokümana sahip değildir. Yangınların 

çıkıĢ nedenleri ve neden oldukları zararlar ile ilgili verilere ulaĢmak da oldukça 

zordur. Ġstanbul BüyükĢehir Belediyesi Ġtfaiye Daire BaĢkanlığının yayınlamıĢ 

olduğu istatistikler [10] varsa da bu verilerin Türkiye için genellenmesi mümkün 

değildir. Ayrıca öğrenci yurtlarında çıkan yangınlar hakkında bilgilere Ġstanbul 

BüyükĢehir Belediyesi istatistiklerinden de ulaĢılamamıĢtır. 

 

Bu çalıĢmada medyaya yansımıĢ haberler üzerinden Türkiye‟de öğrenci yurtlarında 

2013-2017 yılları arasında çıkan yangınlar incelenmiĢ, yangının binanın hangi 

bölümünde ve neden çıktığı, olayın yaĢandığı bina ile ilgili eksiklikler, olay sonucu 

meydana gelen can ve mal kayıpları değerlendirilmiĢtir (Tablo 1). 
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Ġncelenen yangın olayları sonucunda ortaya çıkan bulgular, sonuç ve öneriler aĢağıda 

sunulmuĢtur: 

 

Bulgular; 

 

 Olay yeri ve tarihi açısından bakıldığında,  Türkiye‟nin farklı 

bölgelerinde ve değiĢik Ģehirlerinde değiĢik ölçeklerde (büyük-küçük) 

öğrenci yurdu yangınları ile karĢılaĢılmaktadır.  

 

 Ülke genelinde aynı gün 3 farklı Ģehirdeki yurtlarda yangın meydana 

gelirken, bir binada aynı hafta 3 kez yangın çıktığı da görülmektedir. 

BaĢka bir yurt binasının farklı katlarında 15 gün arayla çıkan yangınlar 

olduğu da tespit edilmiĢtir. 

 

 Gerek haberlerde yer alan fotoğraflardan, gerekse haber metinlerinden 

anlaĢıldığı kadarıyla yurt olarak kullanılan birçok bina aslında yurt binası 

olarak inĢa edilmemiĢtir. Karma kullanımlı binalarda yer alan yurtlar da 

bulunmaktadır. 

 

 BitiĢik nizamda bulunan yapılar yangın esnasında yalnızca kendileri için 

değil, çevresindeki binalar için de risk teĢkil etmektedir. 

 

 Havalandırma boĢluğu, ıĢıklık gibi bina bölümlerine eriĢim 

kısıtlandırılmadığında bu bölümlere öğrenciler tarafından kağıt, sigara 

izmariti vb. maddelerin atıldığı tespit edilmiĢtir.  

 

 Öğrencilerin yatak odalarında sigara içebiliyor olması hatta sigara ile 

uyuması dikkat çekmektedir. 

 

 Yangınların büyük bölümü elektrik kaynaklıdır. 

 

 Elektrik kesildiği esnada da kullanılabilecek acil durum aydınlatmaları 

karanlıkta çıkıĢ yolunun bulunmasında önemli rol oynamaktadır.  
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 Elektrik panosu ve benzer nitelikte tehlikeli yerlerin yakın çevresinde 

yanıcı malzemelerin bulunması; binada halıfleks ve ahĢap malzemelerin 

kullanılması yangının daha hızlı yayılmasına sebep olmaktadır.  

 

 Kalorifer sistemi çalıĢmayan yerlerde elektrikli ısıtıcıların kullanılması, 

ısıtıcıların elektrik tesisatından fazla güç çekmesine neden olmaktadır. Bu 

da kıĢ aylarında yangın olaylarının daha sık yaĢanmasının önemli 

nedenlerinden biridir. 

 

 Çatılarda baĢlayan yangın sayısı oldukça fazladır. Çatı aralarının depo 

olarak kullanıldığı; binadaki sünger yatak, battaniye vb. ürünlerin çatı 

arasında tutulduğu durumlarda yangınlarla daha sık rastlanmaktadır. 

 

 Ġncelenen olaylarda yangın alarmı sayesinde boĢaltılan binalar olduğu 

gibi, yangın alarmının çalıĢmadığı örnekler de görülmüĢtür. Algılama ve 

uyarı sistemi olmayan bir binada yurttaki görevlinin yangını fark ederek 

öğrencileri uyardığı bir örnek de bulunmaktadır. 

 

 YaĢanan olaylarda dumandan etkilenen/zehirlenen kiĢi sayısı oldukça 

fazladır. Binalarda bulunan merdiven boĢlukları baca vazifesi yaparak 

dumanın üst katlara yayılmasına neden olabilmektedir. 

 

 Yangın merdiveni kapılarının kilitli ya da kapı kollar çıkarıldığından 

açılamaz durumda olduğu birçok olay bulunmaktadır. Bu nedenle bazı 

olaylarda camdan atlayan öğrenciler olduğu görülmektedir. 

 

 Yangın potansiyeli yüksek olan yemekhaneler, mutfak bölümleri ve 

bacalar genelde yangının baĢladığı mekânlar arasında yer almaktadır. 

 

 DıĢ cephesinde yangın merdiveni bulunmadığı belirtilen binalar 

mevcuttur.  
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 Yalnızca bina içinde değil bina dıĢında da tehlike barındıran bir unsur 

mevcuttur. Ġncelenen olaylar arasında yurt önünde, yer altında meydana 

gelen patlama sonucu yer altı kablolarının yandığı bir örnek ile de 

karĢılaĢılmıĢtır.  

 

Sonuç ve Öneriler; 

 

 Havalandırma boĢluğu, baca, ıĢıklık gibi alanların öğrenciler tarafından 

kullanımı, kilitli kapak veya uygun nitelikte bileĢenlerle engellenmelidir.  

 

 Yurtta kalan öğrencilere yangın eğitimleri verilmelidir. Odalarda ısı, alev 

ve ateĢ çıkaran maddelerin kullanımı kısıtlandırılmalı veya kontrol altında 

tutulmalıdır. 

 

 Elektrik sistemi binanın kapasitesi ile uyumlu olmalıdır. Periyodik bakım, 

onarım ve kontroller mutlaka yapılmalıdır. 

 

 Bina ısıtma sistemi yeterli seviyede sıcaklık sağlamalı, odalarda elektrikli 

ısıtıcıların kullanılmasına mahal verilmemelidir. Ġçme amaçlı sıcak su 

ihtiyacı katlarda belli aralıklarla yerleĢtirilecek ısıtıcılı su sebilleri ile 

giderilmelidir. Böylelikle elektrik sistemine binecek olan yük 

azaltılmalıdır.  

 

 Elektrik panolarına yakın yerlerde kolay yanıcı malzemelerin 

bulundurulması engellenmelidir. 

 

 Yangının hızla yayılmasına neden olabilecek halıfleks gibi kaplamalar 

kullanılmamalıdır.  

 

 Çatılarda yanıcı, parlayıcı, patlayıcı malzemeler bulundurulmamalıdır. 

Çatı giriĢi kilitli tutulmalı öğrencilerin bu mekâna geçiĢi engellenmelidir.   

 

 Duman yayılımı sınırlandırılmalı, duman maruziyetine engel olunmalıdır 
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 Yurtlarda tahliye öğrencileri güvenli bir ortama ulaĢtırabilecek Ģekilde 

olmalıdır. Engeli bulunmayan tüm öğrenciler, dıĢarıdan gelecek yardıma 

ihtiyaç duymadan binayı terk edebilmelidir. 

 

 KaçıĢ yolları üzerindeki kapılar asla kilitli tutulmamalıdır. 

 

 Yemekhane ve mutfakta müdahale için ekipmanlar bulundurulmalı, 

davlumbazlarda otomatik yangın söndürme tesisatı bulunmalı, kurum 

toplayan bacalar temizletilmeli bu mekânları kullanan personele mutfakta 

bulunan yangın tehlikelerine yönelik eğitimler verilmelidir. 

 

 Yangın merdivenlerini yalnızca bina dıĢında yer alan dairesel merdivenler 

olarak düĢünmek yanlıĢtır. Bu merdivenlerden ziyade binalarda yangın ve 

acil durumlarda kullanılmak üzere kaçıĢ merdivenleri bulunmalıdır. KaçıĢ 

merdivenleri korunumlu yuva içerisinde bina içinde yer alabilir. Ayrıca 

normal zamanlarda kullanılmasında sakınca yoktur. 

 

2.3 Proje Tasarımı AĢamasında Alınacak Önlemler 

 

Yangın güvenliğini sağlamaya yönelik ölçütlerin büyük bir kısmı bina henüz tasarım 

aĢamasındayken verilecek kararlara bağlı olarak değiĢiklik gösterir. Yangında 

kullanılacak bir merdivenin yerini bina tamamlandıktan sonra değiĢtirmek çok zor 

hatta birçok durumda imkânsızdır. Bu yüzden taĢıyıcı sistemin seçimi,  yapısal önem 

taĢıyan elemanların yerlerinin belirlenmesi, yangın çıkması durumunda itfaiyenin 

eriĢimi sağlanmasına olanak verecek Ģekilde binanın yerleĢtirilmesi gibi unsurlar 

tasarım aĢamasında dikkat edilmesi gereken ölçütlerdir. 

 

Binanın mimari tasarımına iliĢkin ölçütlerin bina tamamlandıktan sonra 

değiĢtirilmesi çoğu zaman mümkün olmamaktadır. Bu nedenle tasarım aĢamasında 

yer alan maddelerin uygun olmaması kabul edilebilir bir durum değildir. Yapı 

tasarımını yapan mimar ve beraberindeki proje ekibi kullanılacak her maddeyi tek 

tek gözden geçirmeli ve tasarımını ölçütlere uygun olarak yapmalıdır. Ruhsat 
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vermeye yetkili kurumların ve yapı denetim kuruluĢlarının da bu hususları titizlikle 

incelemesi gerekmektedir. 

 

Bu çalıĢmada, yangından korunmaya dönük tasarım aĢamasında alınacak önlemler, 

 

• YerleĢim Ölçeğinde Alınacak Önlemler, 

• Bina Ölçeğinde Alınacak Önlemler, 

• Yapı Elemanı ve Yapı Malzemesi Ölçeğinde Alınacak Önlemler, 

baĢlıkları altında incelenecektir. 

 

2.3.1 YerleĢim Ölçeğinde Alınacak Önlemler 

 

Yangın yayılımının engellenmesi bina içinde olduğu kadar binalar arasında da 

önemlidir.  Binaların komĢu binalarla mesafe iliĢkilerinin birbirleri için yangın 

tehlikesi oluĢturup oluĢturmadığına bakılmalıdır [59]. Eğer mevcut bir bina söz 

konusu ise yeni yapılacak binanın mevcut yapıya göre konumlandırılması 

gerekmektedir. Binaların kullanım amaçları da mesafenin belirlenmesinde göz önüne 

alınmalıdır. Binaların dıĢ cephelerinde bulunan açıklıklar yangının ıĢıma yoluyla ve 

çevrede bulunan yanıcı malzemeler vasıtasıyla komĢu binaya geçmesine neden 

olabilir (ġekil 3) [60]. 

 

 

ġekil 3 Yangının ıĢıma yoluyla karĢı binaya geçmesi [60,61] 
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BitiĢik nizamdaki binalarda, yangınların komĢu binaların taĢıyıcı sistemine yapacağı 

etkiler de düĢünülmelidir [62]. BitiĢik nizamda planlanan imar adalarının uzunluğu 

75 m‟yi geçmemelidir [2]. Söndürme ve kurtarma olanakları için ideal durum binaya 

tüm cephelerden müdahalenin sağlanabiliyor olmasıdır. Bu çoğu koĢulda mümkün 

olmamaktadır.  Binanın bitiĢik nizamda olması, eğimli bir alana yerleĢmesi, podyum 

tabana sahip olması, gölgelikler ve aydınlatma elemanları gibi engeller bu durumu 

zorlaĢtırmaktadır [62]. Bu engellerden bir kısmı ġekil 4‟de gösterilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4 Bina cephelerine ulaĢımda karĢılaĢılan birtakım engeller [60,61] 

 

2.3.2 Bina Ölçeğinde Alınacak Önlemler 

 

Bina ölçeğinde alınacak önlemler kaçıĢ yollarının planlanması, duman ve yangın 

yayılımının sınırlandırılması esaslarını içerir. 
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Kaçış Yollarının Planlanması 

 

Yangın güvenliğinin en önemli bileĢeni kullanıcıların tahliyesidir. Binalarda güvenli 

bir biçimde tahliyenin sağlanması, doğru bir Ģekilde tasarlanmıĢ kaçıĢ yolları 

sayesinde mümkün olacaktır. KaçıĢ yollarının tek bir tedbire dayandırılmayacak 

Ģekilde olması gereklidir. Alternatif kaçıĢ yollarının olması kaçıĢ yollarından birinin 

duman veya yangın sebebiyle kapanması durumunda diğer kaçıĢ yolu kullanılarak 

insanların tahliye edilmesini sağlayacaktır [60, 63]. KaçıĢ yolları yapının yüksekliği, 

kullanım sınıfı, kullanıcı yükü, kat alanı, çıkıĢa kadar alınacak yolun uzunluğu ve 

çıkıĢ kapasitesi dikkate alınarak düzenlenmelidir. KaçıĢ yolları bir çıkıĢla 

sonlanmalıdır. ÇıkıĢların açıkça görünecek Ģekilde yapılması önemlidir. Kullanılan 

odalardan ve mekânlardan geçmek zorunda kalmadan çıkıĢa doğrudan eriĢim 

sağlanmalıdır. KaçıĢ yolları kapsamına oda ve diğer bağımsız mekânlardan çıkıĢlar, 

her kattaki koridor ve benzeri geçitler, kat çıkıĢları, zemin kata ulaĢan merdivenler, 

zemin katta merdiven ağızlarından aynı katta yapı son çıkıĢına götüren yollar ve son 

çıkıĢ dâhildir. DüĢey sirkülasyon elemanı olarak görev yapan asansörler acil durum 

asansörü özelliği taĢımıyorsa kaçıĢ yolu olarak kabul edilmezler [2]. KaçıĢ yolları 

kullanıcıları bulundukları mekândan güvenli ve korunumlu bir alana ulaĢtırmalıdır. 

 

Bütün binalarda acil çıkıĢların sağlanması için korunmuĢ halde olan en az 2 çıkıĢ 

tesis edilmelidir. Kullanıcı sayısının 500‟ü geçmesi durumunda en az 3, 1000‟i 

geçtiği durumlarda en az 4 çıkıĢ bulundurulmalıdır. ÇıkıĢların birbirinden 

olabildiğince uzakta konumlandırılması gerekmektedir. ÇıkıĢlara götüren en uzun 

kaçıĢ uzaklıkları içeren bilgiler Tablo 2‟de gösterilmiĢtir. Buna göre kaçıĢ uzaklıkları 

tek yön veya iki yönlü olmasının yanında yağmurlama sisteminin varlığına göre de 

değiĢiklik göstermektedir. Büyük alanlı bir kat söz konusu olduğunda en uzak 

noktadan en yakın çıkıĢa alınacak kuĢ uçuĢu uzaklığın Tablo 2‟ de verilen değerlerin 

2/3‟sini aĢmaması gerekir [2]. 
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KaçıĢ yolu geniĢlikleri kullanıcı sayısı 50-500 kiĢi arasında olan yerlerde 100 

cm‟den, 501-2000 kiĢi arasındaki yerlerde 150 cm‟den 2001 ve daha fazla olan 

yerlerde 200 cm‟den az olmamalıdır [2]. Koridorlarda yer alan kapılar yalnızca bir 

yöne açılmalı ve  kaçıĢ yolu geniĢliğini sınırlamamalıdır (ġekil 5) [60, 61]. 

 

 

ġekil 5 KaçıĢ yolu üzerinde bulunan, kaçıĢ geniĢliğini sınırlamayan kapı [60, 61] 

 

KaçıĢ merdivenlerine yangın güvenlik hollerinden geçilerek ulaĢılmalıdır. Yangın 

güvenlik holleri merdivenlere yangın ve duman geçiĢinin engellenmesi amacıyla 

yapılır. Bu alanlar gerektiğinde engelli ve yaralılar bekletilmesi, kurtarma ve 

söndürme ekiplerinin hazırlık yapması için de kullanılabilir (ġekil 6). En az 3 m
2
 en 

çok 6 m
2
 alana sahip olmalıdır [2]. Yangın güvenlik hollerinin yapısal çerçevesinin 

oluĢturan duvar ve döĢeme elemanlarının yangına karĢı daha dayanıklı olması 

gerekmektedir. Yangın güvenlik holü kapıları kazan dairesi, enerji odası, depo alanı, 

çöp odası gibi alanlara açılamaz [64]. Yangın güvenlik hollerine elektrik ve mekanik 

tesisat Ģaftı kapaklarının yerleĢtirilmesine müsaade edilmez [2]. 

 

 

ġekil 6 Yangın güvenlik holü [60, 61] 
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KaçıĢ merdivenleri düĢey doğrultuda yer alan kaçıĢ yolu bileĢenidir. BaĢlangıç 

noktasından son çıkıĢa kadar süreklilik göstermelidir. KaçıĢ merdivenlerinin yuvaları 

belirlenirken en uzak kaçıĢ mesafesi esas alınmaktadır. Bu nedenle yan yana 

yapılmaları mümkün değildir. KaçıĢ merdivenlerinin en az yarısının doğrudan bina 

dıĢına açılması gerekmektedir. Birden fazla kata hizmet veren kaçıĢ merdiveninin 

zemin kat kotunda yeterli geniĢliğe sahip ve kolayca algılanabilecek dıĢa açılan bir 

çıkıĢ kapısı bulundurması halinde 10 m‟yi aĢmayacak Ģekilde hol, koridor, fuaye ya 

da lobi gibi dolaĢım alanlarına açılmasına müsaade edilmektedir. Yağmurlama 

sistemi olan binalarda bu mesafenin 15 m‟ye kadar uzaması kabul edilmektedir [2]. 

Merdiven basamaklarının kaymaz malzemeyle kaplanması Ģarttır. Ayrıca merdiven 

yüzeylerinin kullanıcıların takılıp düĢmelerini engelleyecek biçimde yapılması 

gerekmektedir [60]. 

  

Merdivenlerde baĢ kurtarma yüksekliklerinin sağlanması için basamak üzerinden en 

az 210 cm olması gerekirken sahanlıklar arasındaki mesafe 300 cm‟den az olmalıdır 

(ġekil 7). Sahanlık ölçüleri (uzunluk ve geniĢlik) merdiven geniĢliğinden az 

olmayacak biçimde tasarlanmalıdır. KaçıĢ merdivenlerinde sahanlık düzenlemeleri 

17 basamaktan çok ve 4 basamaktan az olmayacak biçimde yapılır (ġekil 8) [2]. 

 

 

ġekil 7 KaçıĢ merdivenlerinde baĢ kurtarma yükseklikleri [65, 66] 
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ġekil 8 KaçıĢ merdiveninde sahanlık düzenlemesi [65, 66] 

 

15,5 m‟den yüksek ve 100 kiĢiden fazla kullanıcıya sahip binalarda dengelenmiĢ 

kaçıĢ merdivenine izin verilmez.  Basamak yüksekliği (rıht) 17,5 cm‟den çok, 

basamak geniĢliği 25 cm‟den az olamaz [2]. GeniĢliklerin uygun olması ayakların 

yere daha sağlam basmasını sağlar [60]. Merdiven geniĢliklerinin 200 cm‟i aĢmaması 

durumunda kullanıcıların emniyeti için korkuluklarla 100 cm‟den az 160 cm‟den çok 

olmayan parçalara ayrılması gerekmektedir (ġekil 9)  [2]. 

 

ġekil 9 Korkuluklarla bölünmüĢ kaçıĢ merdiveni [63, 67] 

 

Doğal yollarla havalandırılamayan korunmuĢ merdivenlerde mekanik yollarla 

havalandırma ve basınçlandırma yapılır. Kullanım alanları ile korunmuĢ kaçıĢ 

merdivenlerinin aynı aydınlığı ve/veya havalandırma bacasını kullanmalarına 

müsaade edilmez [2]. Birden fazla kata hizmet veren normal merdivenlerin kaçıĢ 

yolu olarak kabul edilmesi mümkün değildir. Normal merdivenler baca etkisi 

oluĢturmaları nedeniyle yangın anında tercih edilecek en kötü kaçıĢ yollarıdır [64]. 

Bodrum kata hizmet veren kaçıĢ merdivenlerinde, kullanıcıların acil durumlarda yolu 
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ĢaĢırmalarını önlemek için zemin seviyesinde yer alan sahanlığın, kapı veya baĢka 

bir fiziksel engelle ayrılması ve görülebilir uyarılarla doğru yönlendirmenin 

yapılması sağlanmalıdır.   

 

Bodrum katlarla birlikte 4‟den fazla katta hizmet veren merdivenlerin bodrum 

katlarında da yangın güvenlik hollerinin düzenlenmesi gerekmektedir. Bina 

yüksekliği 21,50 m‟yi aĢmayan yapılarda kaçıĢ merdivenlerinin ilgili gereklere 

uyması koĢuluyla bina dıĢında konumlandırılması da mümkündür. Böyle bir durum 

için açık dıĢ kaçıĢ merdiveninin etrafında yatayda ve düĢeyde 3 m mesafe içerisinde 

kapı ve pencere gibi daha az korunuma sahip boĢluklar bulunmasına müsaade 

edilmez [2]. DıĢ kaçıĢ merdivenlerinin korunumlu bir yuva içinde bulunması zorunlu 

değildir ancak bina dıĢında yer alan kaçıĢ merdivenlerinin taĢıyıcı sisteminin güvenli 

olması gerekmektedir [61]. Açık merdivenlerde hava koĢulları da dikkate alınması 

gereken unsurlardır.  Karlı ve buzlu havalarda merdiven yüzeyinin kayganlaĢması ve 

rüzgârın duman akıĢını etkilemesi göz önünde bulundurulmalıdır [60]. Çelik 

konstrüksiyona sahip açık kaçıĢ merdivenlerde paslanmayı engelleyecek önlemler 

alınmalıdır [64].  

 

Dairesel merdivenlerin kullanılabildiği bazı durumlar mevcuttur. Öncelikle dairesel 

merdivenlerin yapıldığı maddenin yanmaz özellikte olması gereklidir. Bu 

merdivenler 9,5 m‟den daha yüksek olmamalıdır. En az geniĢlik 100 cm, baĢ 

kurtarma yüksekliği en az 250 cm, basamak yüksekliği en çok 17,5 cm ve basamağın 

kova merkezinden 50 cm sonraki basıĢ geniĢliği en az 25 cm olmalıdır. Bu 

merdivenlerin kullanıcı yükünün 25 kiĢiyi aĢmadığı yerlerde kullanılmasına ve 

herhangi bir kattan, ara kattan veya balkonlardan zorunlu olarak kullanılmasına izin 

verilmektedir [2]. KaçıĢ merdivenlerine odalardan çıkıĢ verilmesine müsaade 

edilmemelidir. Pencereler yangın çıkıĢları için tehlikelidir. Pencerelerden alev 

çıkması durumunda insanlar yanına karĢı korunmasız kalırlar [64].  

 

KaçıĢ rampaları da kaçıĢ yollarının bir bileĢeni olarak zemin kat seviyesinde ve 

3‟den daha az basamak bulunan yerlerde kullanılabilmektedir. Rampaların kullanımı 

acil durumlarda kalabalık bir ortamda kaçma eylemini gerçekleĢtiren kullanıcıların 

kot farklılığı oluĢturan basamak gibi engellere takılıp düĢmelerinin önüne geçer. 
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Ayrıca fiziksel engellilerin binadan kaçıĢını yardım almadan gerçekleĢtirmelerimi 

sağlar [60]. 

 

 

ġekil 10 Örnek bir kaçıĢ rampası [60, 61] 

 

KaçıĢ rampalarında uyulması gereken bazı esaslar mevcuttur. Eğimini %10‟dan daha 

az, yüzeyinde yer alan kaplama kaymayı önleyici nitelikte olmalıdır. Doğrultu 

değiĢiklikleri sadece sahanlıklarda yapılacak biçimde düz kollu olarak yapılmalıdır. 

KaçıĢ rampalarının baĢlangıç ve bitiĢ noktalarında, rampalara giriĢ ve çıkıĢ için 

kullanılan kapılarda ve eğer gerekliyse ara düzeylerinde yatay düzlükler olarak da 

ifade edilen sahanlıkların bulunması gereklidir (ġekil 10). Sahanlığın en az geniĢliği 

ve uzunluğu rampa uzunluğuna eĢit olmalıdır. Düz kollu rampalarda sahanlık 

uzunluğu için 1 m yeterlidir. Rampa kenarlarına duvar, korkuluk veya küpeĢte 

yapılması mecburidir. KaçıĢ rampalarının yalnızca tek bir bodrum kata hizmet 

vermesi durumunda korunumlu yapılmasına gerek yoktur. Havalandırma esasları 

kaçıĢ merdivenlerindeki ile aynıdır [2]. 

 

Bina ölçeğinde alınacak önlemler bina kullanım sınıflarına göre de farklılık 

göstermektedir. Buna göre öğrenci yurtlarını da içeren sınıfa yönelik özel 

düzenlemeler ve dikkat edilecek hususlar aĢağıda belirtilmiĢtir [2] : 

 

 Toplam yatak sayısı 20‟den az ve yapı yüksekliği 15,5 m‟den az ise 

korunumlu yapılmıĢ veya basınçlandırılmıĢ tek merdiven kabul 
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edilmektedir. Toplam yatak sayısı 20‟den fazla, kat sayısı 2‟den fazla 

ise en az 2 çıkıĢ sağlanması gerekmektedir.  

 

 Yatak odalarının yangına dayanıklı bir duvar ile ayrılması 

gerekmektedir. Oda kapılarının yangına dayanıklı olması ve 

kendiliğinden kapanan düzenekler ile donatılması gerekmektedir.  

 

 Koridorların cephe duvarı boĢluklarından doğal olarak 

havalandırılması, doğal havalandırma sağlanamıyorsa da mekanik 

duman tahliyesi yapılması sağlanmalıdır. 

 

 Oda içerisindeki en uzak noktadan çıkıĢ kapısına kadar ölçülen 

uzaklığın 15 m‟nin altında kaldığı durumlarda tek çıkıĢ kabul 

edilmektedir. Yalnız tek yönde kaçıĢ imkânı olan yerlerde kaçıĢ 

uzaklığı en uzaktaki odanın çıkıĢ kapısından itibaren ölçülmektedir. 

Uzaklığın 15 m‟yi aĢtığı durumlarda birbirinden uzakta 

konumlandırılmıĢ 2 çıkıĢ sağlanmalıdır. Ġki yönde kaçıĢın sağlandığı 

durumlarda mesafe her bir odanın kapısından itibaren ölçülmektedir. 

 

 Tüm binanın yağmurlama sistemine sahip olması durumunda uzak 

noktadan çıkıĢ kapısına kadar olan uzaklık en fazla 20 m olabilir. 

 

Duman ve Yangın Yayılımının Sınırlandırılması 

 

Her yangın ilk etapta küçük bir bölgede baĢlamaktadır. Yangın hızını arttıran 

etmenler, yangınla birlikte açığa çıkan enerji ve enerjinin ısıyı yükseltmesidir. 

Yangın sonucu meydana gelen sıcaklık artıĢı ve sıcak gazlar ortamdaki havanın ve 

mekânda bulunan elemanların yüzeylerinin ısınmasına yol açmaktadır. Bu esnada 

yanıcı malzemeler kimyasal çeĢitli tepkimelerle etrafa yanıcı gazlar yaymaktadır [68, 

69]. Yangının büyümesi kapalı ortamlarda bulunan havanın ve dumanın basıncını 

arttırır. Mekândaki basıncın artması camların kırılmasına yol açar, kırılan cam 

sebebiyle ortamdaki oksijen miktarı artar ve bu da yangının büyümesine neden olur. 

Binanın havalandırma olanaklarına, yanıcı maddelerin miktarına ve türüne bağlı 
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olarak ortamda bulunan duman hacmi değiĢmektedir. Binanın formuna, duvarların ve 

döĢemelerin yerleĢimine, pencere ve kapıların havalandırma koĢullarına, rüzgar 

durumuna ve baca vazifesi yapabilecek Ģekilde çekiĢe neden olacak etmenlere bağlı 

olarak duman yayılımı değiĢiklik gösterebilir. Bina içerisindeki duman hareketi 

düĢey doğrultuda baca etkisiyle yükselirken düzensiz Ģekilde ortama katılan oksijenle 

birlikte yatay olarak da ilerlediği gözlemlenmektedir. Ayrıca yapı içerisindeki 

mekanik havalandırma sistemleri ve klimalar da dumanın sirkülasyon hacimlerine 

veya diğer mekanlara geçmesine yol açabilmektedir [68, 69, 70].  Isındıkça yükselen 

hava nedeniyle rengi kararmıĢ (ġekil 11) ve etrafa yayılmıĢ olan duman görüĢleri de 

etkilemektedir [63]. Duman nedeniyle görüĢ mesafesi azalmakta ve yangına 

müdahale eden ekiplerin iĢi zorlaĢmaktadır [69]. 

 

 

ġekil 11 Yangın sırasında duman [71] 

 

Dumanın her yönde olan yayılımının engellenmesi için tavandan sarkıtılan duman 

bariyerleri kullanılmaktadır. Duman perdesi olarak da adlandırılan bu engeller 

sayesinde bir havuz oluĢmakta bu sayede duman bu haznede birikmektedir (ġekil 

12). Sıcak gaz ve duman hazne içinde birikip sıcak havanın tutulduğu haznedeki 

yağmurlama sistemini çalıĢtırmaktadır. Doğal havalandırma menfezi olan 

haznelerden duman tahliyesi sağlanmaktadır (ġekil 13 ) [72].  
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ġekil 12 Duman perdeleri ile oluĢturulmuĢ duman haznesi [72] 

 

  

ġekil 13 Duman tahliyesi [73] 

 

Yapılarda duman tahliye ve kontrol sistemlerinin ana amacının dumanı sürekli 

dıĢarıda tutmak veya dıĢarıya atmak olduğu belirtilmiĢtir. Bu sayede kaçıĢ yollarının 

dumana karĢı güvenliği olmakta, can güvenliği sağlanmakta, yangının büyümesi ve 

yayılması kontrol altına alınmakta, itfaiyenin yer tespitini zaman kaybetmeden 

yapması sağlanmaktadır [69]. 
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2.3.3 Yapı Elemanı ve Yapı Malzemesi Ölçeğinde Alınacak Önlemler 

 

Bir binanın yangın güvenliğinde, yapı elemanlarının ve yapı malzemelerinin yangına 

karĢı dirençli olması önemlidir.  Yangın süresince binanın çökmeden ayakta kalması 

yapısal elemanların ve malzemelerin yangın korunumuna bağlıdır [74] . Binanın 

taĢıyıcı sisteminde ve tüm bölümlerinde kullanılacak yapı ürünlerinin seçimi, yangın 

korunumu açısından önem teĢkil etmektedir [83].  Tahliyesi uzun sürebilecek 

yerlerde yangın esnasında binada bulunanların ve yangına müdahale edenlerin can 

güvenliği açısından yapı elemanlarının yangına karĢı korunmasının önemi daha da 

artmaktadır. Yapısal elemanların mümkün olan en uzun süre boyunca dayanımlarını 

yitirmemeleri gerekmektedir [74]. Binanın yanıcılık özelliği yapıda kullanılan 

malzemelerin niteliği ile ilgilidir. Bu nedenle binada kullanılacak malzemelerin 

tasarım aĢamasında yangın faktörü göz önünde bulundurularak seçilmesi 

gerekmektedir. Malzemelerin yangın karĢısında göstereceği davranıĢ binada 

kullanıldığı yere, içeriğine ve yangın direncine göre farklılık gösterir. Mobilya veya 

dekorasyon amaçlı kullanılan kontraplak bir ahĢap çok hızlı yanabilirken büyük 

kesitlere sahip ahĢap elemanlar çok yavaĢ yanar.  Masif ahĢap yanıcı  özelliğe 

sahipken yanıcı olmayan çelik malzeme daha fazla yangın direncine sahiptir  (ġekil 

14) [77] 

 

ġekil 14 Bir yangın sonucu ahĢap ve çeliğin yangına gösterdiği direnç [77] 
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Yangının ve dumanın hem bina içinde hem de binalar arasında yayılımı duvarlar, 

döĢemeler, tavanlar, çatı ve hatta kapılar ve pencereler gibi yapı elemanları ile 

sınırlandırılabilir [74]. Yangının ilerlediği ve sıcaklığın çok yüksek değerlere ulaĢtığı 

zamanlarda yapı elemanları taĢıa güçlerini kaybeder [75]. TaĢıyıcı sistemin 

stabilitesini koruyabilmesi için betonarme ve çelik sisteme özel bazı durumlar 

mevcuttur. Betonarme bir binada kolonlarda en az 35 mm, kiriĢlerde 25 mm ve 

döĢemelerde 20 mm pas payı kullanımı önemlidir. Pas payları çelik donatıların 

etrafında betondan gerekli mesafelerin sağlanması için gereklidir. Pas payının 

yetersiz görüldüğü durumlarda beton üzeri sıva uygulaması da yapılmaktadır. 

Binanın çelik konstrüksiyon olması durumunda ise, sıcaklığın 540
0
C üzerine çıkma 

ihtimaline karĢı uygun bir biçimde yalıtılması gerekmektedir (ġekil 15)  [2, 70]. Alçı 

kaplamaların dayanımları kalınlıklarına ve birleĢim detaylarına bağlıdır. Kaplamanın 

kalınlığı da yapısal elemanın dayanımına bağlı olmaktadır. Alçının sıcaklık artıĢına 

karĢı koyma üstünlüğü içeriğinde bulunan tüm suyun buharlaĢması ile 

sağlanmaktadır [76]. 

 

                       

      (Alçı plakalarla korunum)                                     (Özel alçıyla korunum) 

ġekil 15 Alçı plakalar ve özel alçıyla yangına karĢı korunmuĢ çelik elemanlar [77] 

 

Yangına doğrudan maruz kalan tavan yüzeyi ve döĢemeler yangından en çok 

etkilenen elemanlardır. Yanıcı gazların tavanda toplanması ve yükselen alevlerin 

teması bunun nedenleridir [78]. DöĢemelerin bir alt katın üzerine düĢmemesi için rijit 

olması gerekmektedir [79]. Çoğunlukla endüstri yapılarında kullanılan çelik 
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tavanların sıcaklık artıĢına karĢı koyma dirençleri zayıfken betonarme tavanlar bu 

konuda iyi derecede dayanıma sahiptirler. Ancak beton tavanlar az da olsa çatlama 

eğilimi göstermektedirler [76]. 

 

Çatı bileĢenleri de yangın olayında önemli rol oynayan elemanlardır. Bina dıĢında 

baĢlamıĢ bir yangının bina içine tesir etmesine neden olabilecekleri gibi içerideki bir 

yangının da dıĢarıya yayılmasına yol açabilirler. Bu nedenle çatıların yangın 

dayanımı çok önemlidir [76]. Çatların çökmeye karĢı dayanıklı bir taĢıyıcı sistemle 

tasarlanmaları gerekmektedir [2]. AhĢap veya çelik elemanlarla oluĢturulmuĢ tipik 

çatıların aĢırı sıcaklığa ulaĢması yangına dirençli döĢeme ile sağlanmaktadır. Enerji 

korunumu için kullanılan çatı arası ısı yalıtımları beton çatı döĢemesi üzerinde yer 

almakta ve yangın direncine karĢı katkı sağlamaktadır. Bu sebeple eğer bir binada 

çatı döĢemesinde beton ve yalıtım yoksa bu binanın çatısındaki elemanların yangın 

dirençlerinin düĢük olduğunu söylemek mümkün olur [80]. Yangının çatıdan giriĢi, 

çatı kaplamasının yüzeyinin tutuĢması, rüzgarın etkileri de dikkate alınarak binaya 

çatı ıĢıklığından yangının geçmesi ve bitiĢik nizam yapılarda yangının komĢu çatıya 

geçme ihtimali engellenmelidir (ġekil 16). BitiĢik nizamda ve farklı yüksekliklerde 

yer alan yapılarda alçak bina hizasında yer alan yüksek bina katında hiçbir koĢulda 

yanmayacak malzemeler kullanılmalıdır [2]. 

 

 

ġekil 16 BitiĢik nizamda bulunan bir binanın çatısında meydana gelen yangın 
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Cepheler, binayı çepeçevre saran bir kabuk niteliğindedir. Yangın yapı dıĢ 

kabuğunda da yukarıya doğru bir yayılım göstermektedir. Cephe ve çatı 

elemanlarında kullanılan malzemelerin cinsi yangın davranıĢına önemli ölçüde etki 

göstermektedir. Cephelerde kullanılan malzemelerin tutuĢabilirlik özelliği önem arz 

etmektedir. Bina cephesinde yer alan ve açık halde bulunan kapı veya pencereden 

çıkan alevlerin davranıĢı geriye doğru kıvrılma ve duvar ile pencereye ulaĢma 

eğilimdedir (ġekil 17). Bu gibi durumlarda ısı akıĢı yukarıdaki katlara ulaĢmaktadır 

[61]. 

 

 

ġekil 17 Pencereden çıkan alev davranıĢı [61] 

 

Alevlerin cephede düĢey doğrultuda yayılımı yatay veya düĢey elemanlarla 

engellenebilir. Çoğu zaman bina cephesinde mimarın estetik kaygılar güderek 

oluĢturduğu balkonlar veya gölgelikler gibi yatay elemanlar cephede yangın 

koruyucu görev üstlenmektedirler (ġekil 18). GüneĢ kırıcı gibi düĢey elemanlar ise, 

tutuĢma alanında olan alevlerin yukarı katlara ulaĢmasına neden olmaktadır [61]. 
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ġekil 18 DüĢey ve yatay elemanların alev yayılımına etkileri [61] 

 

Cephelerde kapı ve pencere arasında yangına dayanıklı 100 cm mesafede dolu yüzey 

oluĢturulması ya da cephe iç kısmında en fazla 150 cm mesafede 2 m‟de bir 

yağmurlama sistemi baĢlıklarının konulması Binaların Yangından Korunması 

Hakkında Yönetmelikte zorunlu tutulmuĢtur [2]. 

 

DıĢ duvarlar,  iç duvarlar ve bölmeler,  döĢemeler ve döĢeme tavan birleĢimleri bina 

mimarisindeki mekânları oluĢturan elemanlardır. Bunların binadaki fonksiyonları 

çoğunlukla gizlilik, güvenlik ve gürültü kontrolüdür. Ancak bu elemanlar doğru 

Ģekilde tasarlandıklarında yangın ve dumanın bir bölümden bitiĢiktekine geçmesini 

engelleyerek (geciktirerek) yangın güvenliğini de sağlayabilirler [81]. Yangına 

dayanıklı duvarlarda delik ve boĢluk bulunmamalıdır. Tesisatların duvardan geçtiği 

durumlar için yangın ve duman geçiĢine karĢı yalıtımın yapılması gereklidir [2]. 

 

Kapılar, duman kesici elemanlar olarak binaların yangından korunmasına yardım 

ederler. Kapıların duman yayılımını sınırlaması için kapalı konumda olmaları 

gerekmektedir. Yangın sırasında açık kapılar kapatılmalıdır  [64]. Panik bar 

bulunduran çıkıĢ kapıları yangın ve diğer acil durumlarda çok sayıda insanın 

sıkıĢmasını önleyerek anahtarsız biçimde güvenli alanlara geçiĢler için 

kullanılmaktadır [82]. Kullanıcı sayısı 50‟nin üzerinde olan yerlerde kendiliğinden 

kapanabilen,  panik bar bulunduran ve kaçıĢ yönü doğrultusunda açılacak çıkıĢ 
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kapıları (ġekil 19) kullanılır.  Bu kapıların en az temiz geniĢliği 80 cm en az 

yüksekliği 200 cm ölçülerinde olmalıdır. Kapılarda eĢik bulunmasına müsaade 

edilmezken dönel kapılar ile turnikeler kaçıĢ yolu kapısı kapsamında 

değerlendirilmezler [2]. 

 

 

ġekil 19 ÇıkıĢ kapısı [60,61] 

 

2.4 Proje Uygulama (Ġmalat) AĢamasında Alınacak Önlemler 

 

Uygulama (Ġmalat) aĢaması binanın ilgili idaresinden „Yapı Ruhsatı‟ alması ile 

baĢlar,  „Yapı Kullanma Ġzin Belgesi‟ ve „ÇalıĢma Ruhsatı‟ alana kadar devam eder. 

Bu aĢamada sorumluluk binanın denetimini üstlenen yapı denetim kuruluĢuna ve 

yapım iĢini üstlenen müteahhide aittir. Bu aĢamadaki hedef binanın onaylı 

projelerine uygun biçimde tamamlanmasıdır. Binada kullanılacak malzemelerin 

yanıcılık sınıflarını belirten, yangına karĢı dayanım sertifikalarının olması ve seçilen 

uygun malzemelerin kullanılması önemlidir. Binada yer alması gereken tesisatların 

standartlara uygun Ģekilde tamamlanmalı ve deneme testleri yapılmalıdır. Binalarda 

ağırlıklı olarak bulunan tesisatlar; temiz su, pis su, doğalgaz, haberleĢme, elektrik ve 

yangın tesisatıdır. 

 

Elektrik tesisatının yangın ya da acil durum halinde kullanıcıların binayı güvenli bir 

biçimde binayı terk etmesini sağlayacak nitelikte tesis edilmesi gereklidir. Elektrik 



39 

tesisatı kaçıĢ yolu aydınlatması ile yangın algılama-uyarı sistemlerini her an 

çalıĢtırabilecek durumda olmalıdır [2]. Acil durum aydınlatması normal 

aydınlatmanın devre dıĢı kaldığı durumlarda otomatik olarak devreye giren 

aydınlatma sistemidir. Temel olarak görevi en kısa sürede ve en hızlı Ģekilde güvenli 

kaçıĢ sağlamak ve tehlikelerden korunmaktır. Bu nedenle sistem minimum sürede 

minimum aydınlık düzeyi sağlamalıdır. Her türlü engel ve tehlikenin fark edilmesini 

sağlayacak olan aydınlatma kaçıĢ yolu boyunca tüm geçiĢ yolları, yangın alarm 

kontrol noktaları, yangın ile mücadele araç yerleri, kaçıĢ iĢaretlerin, kapsamalıdır 

[84].  Öğrenci yurtları acil durum aydınlatma ve yönlendirme sisteminin yapılması 

zorunlu olan yerlerdendir. Bütün kaçıĢ yolları ve kaçıĢ merdivenlerini kapsayacak 

Ģekilde yapılması gerekmektedir. Acil durumlarda kaçıĢ yollarının yönlendirme 

levhalarının ve aydınlatılmasının normal aydınlatmanın kesilmesi halinde sürekli 

olarak en az 1 saat süreyle çalıĢıyor olması gerekir. Bu süre kullanıcı sayısının 

200‟den fazla olduğu durumda en az 2 saat olmaktadır. Acil durum aydınlatmasının 

otomatik devreye girmesi gerekmektedir [2]. 

 

Kullanıcıların çıkıĢları acil durumlarda daha net algılayabilmeleri için anlaĢılır 

Ģekillerde uyarı iĢaretleri düzenlenmelidir. Bu iĢaretlerin çevresinde görüĢünü 

engelleyecek düzenlemelerden kaçınılmalıdır. Kullanıcı tahliyesinin seri bir Ģekilde 

gerçekleĢtirilmesi için kaçıĢ yollarının belirgin olması ve yönlendirme için 

kullanılacak levhaların bulunması gerekmektedir. Yönlendirme iĢaretlerinin her 

zaman aydınlatılmıĢ olması normal zamanlarda insanların dikkatini çekmeye 

yarayacak ve bu sayede çıkıĢlar bilinçaltına yerleĢecektir. ÇıkıĢların kullanıcıların 

bilinçaltına yerleĢmesi acil durumlarda düĢünmeden kaçıĢ yoluna yönelmelerini 

sağlayacaktır [85]. Binaların Yangından Korunması Hakkında Yönetmeliğe göre 

normal zamanlarda kullanılan çıkıĢlar için “ÇIKIġ”  acil durumlarda kullanılacak 

olanlar için  “ACĠL ÇIKIġ”  yazılı levhaların bulundurulması gerekir [2]. Bu iĢaretler 

“Sağlık ve Güvenlik ĠĢaretleri Yönetmeliği [86]” eklerinde ġekil 20 ve ġekil 21‟de 

gösterildiği gibi belirtilmiĢtir. Bu iĢaretlerin yerden en az 200 cm, en çok 240 cm 

yüksekliğinde bir yere yerleĢtirilmeleri gereklidir [2]. 
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ġekil 20 Acil çıkıĢ ve kaçıĢ yolu [86] 

 

                 
 

ġekil 21 Yönler (Yardımcı bilgi iĢareti) [86] 

 

Algılama ve uyarı sistemleri elle, otomatik olarak veya söndürme sistemlerinden 

aldığı uyarıya bağlı olarak devreye girebilir. Yangın uyarı butonlarının mevcut 

bulunması 4 kattan fazla tüm binalar için Ģartken 2 ve 4 kat arasındaki binalar için 

400 m
2 

alana için sahip olması gerekmektedir. Yangın uyarı butonlarının kaçıĢ yolu 

boyunca yapılması gereklidir. Butonlar arası mesafe 60 m‟yi aĢmamalıdır. Butonlar 

yerden en az 110 cm, en çok 130 cm yüksekte bulunmalıdır. Yapı yüksekliği 6,50 

m‟den fazla bina toplam kapalı alanı 1000 m
2
‟den fazla olan yurtlarda otomatik 

algılama sistemi bulunmalıdır. Ayrıca bir anda 100‟den fazla kiĢiye hizmet veren 

mutfakların davlumbazlarına otomatik söndürme sistemi yapılması ve ocaklarda 

kullanılan gazın özelliklerine göre gaz algılama, gaz kesme ve uyarı tesisatı 

kurulması gerekmektedir Tablo 3‟de gösterilen bütün mahallerde algılayıcıların 

bulunması zorunludur. Bu algılayıcıların Türk Standartlarına uygun olması 

gerekmektedir. Algılama cihazlarının bakımlarının yapılabilmesi için ulaĢılabilir bir 

yerde bulunması gerekir. Yağmurlama sistemi olan binalarda sistemlerin birbiriyle 

entegrasyonu sağlanır, böyle durumlarda sıcaklık algılayıcısı yapılması Ģart değildir. 

Yangın kontrol panellerinin sürekli personel bulunan bir yerde mümkünse zemin 

katta olması gereklidir [2]. 
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Tablo 3 Otomatik algılama sistemi gereken binalar [2] 

 

Alarm verme yangın algılama ve uyarı sistemlerinin devreye girmesiyle çalıĢmalıdır. 

Kullanıcıları yangın veya benzeri bir duruma karĢı bilgilendirmek için sesli ve ıĢıklı 

Ģekilde uyarı vermektedirler. Ayrıca iletiĢim ortamları sayesinde yangın ve acil 

durum ekiplerinin uyarılması, itfaiyeye haber verilmesini de sağlarlar. Yangın butonu 

olan yerlerde uyarı sisteminin yapılması da zorunludur. Tahliye uyarılarının hem 

sesli hem de ıĢıklı verilmesi ve yapının tamamında devreye girmesi gerekmektedir. 

Bir anda boĢaltılması mümkün olmayan binalarda tahliye uyarısı önceliğin yangın 

çıkan bölümde olması kaydıyla kademeli olarak da verilebilir. Uyarı seslerinin diğer 

seslerden ayırt edilebilmesi önemlidir. Yatak sayısı 200‟den fazla olan yurtlarda, 

1000‟den fazla kiĢinin olduğu binalarda, toplam inĢaat alanı 5000 m
2
‟den büyük 

yapılarda anons sisteminin de yapılması gerekmektedir. Sesli ve ıĢıklı cihazlar sadece 

 

Yapı 

Yüksekliği (m) 

Bina Toplam Kapalı 

Alanı (m
2
) 

1. Konutlar ˃ 51,50 - 

2. Konaklama Amaçlı Binalar ˃ 6,50 ˃ 1000 

3. Kurum 

Binalar

ı 

Eğitim Tesisleri ˃ 21,50 ˃ 5000 

Yataklı Sağlık Tesisleri ˃ 6,50 ˃ 1000 

Ayakta Tedavi ve Diğer 

Sağlık Tesisleri ˃ 21,50 ˃ 2000 

4. Büro Binaları ˃ 30,50 ˃ 5000 

5. Ticaret Amaçlı Binalar
(1)

 ˃ 12,50 ˃ 2000 

6. Endüstriyel Amaçlı Binalar
(2)

 ˃ 21,50 ˃ 7500 

7. Toplan

ma 

Amaçlı 

Binalar 

Yeme Ġçme  ˃ 12,50 ˃ 2000 

Eğlence ˃ 12,50 ˃ 2000 

Müze ve Sergi Alanları ˃ 6,50 ˃ 5000 

Terminaller ˃ 6,50 ˃ 5000 

8. Depolar ˃ 6,50 ˃ 5000 

9. Yüksek Tehlikeli Yerler ˃ 6,50 ˃ 1000 

(1) Sebze meyve halleri, balık halleri, et borsaları, metal yedek parça bulunan yerler ile benzeri yangın riski 

olmayan yerler hariç. 

(2) Metal iĢleme ve montaj vb. yangın riski olmayan yerler hariç. 
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acil durum ve yangın anında kullanmalıdır.  Anons sistemi belirtilen durumlar 

dıĢında da kullanılabilmektedir [2]. 

 

Duman kontrol sistemleri kumanda vasıtasıyla veya yangın algılama ve uyarı 

sistemleri ile otomatik olarak devreye girebilir. Duman kontrolünün sağlanması 

tahliyenin doğal yolla mı mekanik sistemler yardımıyla mı yapıldığına göre farklılık 

gösterir. Doğal olanda duman çekiĢ bacaları, duman kesicileri ve duman bölmeleri 

kullanılırken mekanik olanlar iklimlendirme sistemleri ile beraber kullanılabilirler. 

Ayrı ayrı mekanik havalandırma veya duman kontrol sistemleri kurulması da 

mümkündür. Tahliye ağızlarının her daim açık olması, mekanik düzeneklerle 

açılması, otomatik olarak veya elle açılması da mümkündür. Ġklimlendirme ve 

havalandırma tesisatının duman kontrolünde kullanıldığı durumlarda havalandırma 

ve tahliye kanallarının kaçıĢ merdivenlerinden ve yangın güvenlik holünden 

geçmeyecek Ģekilde yapılması gerekmektedir. Eğer geçmek zorunda kalıyorsa 

yangına dayanıklı malzemelerle kaplanması zorunludur. [2]. 

 

2.5 Denetleme (Kullanım) AĢamasında Alınacak Önlemler 

 

Binanın gerekli izinlerini alıp faaliyete geçmesi ile kullanım aĢaması baĢlar ve yapı 

yurt binası olarak kullanıldığı sürece çeĢitli periyodlarla denetleme devam eder. Bu 

aĢamada sorumluluk yurt iĢletmecisine aittir. Kullanım aĢamasında en önemli 

hususlardan biri kullanılan mekânların daima tertipli ve düzenli olmasıdır. ÇıkıĢların 

ve eriĢim yollarının açıkça görülebilir olması, konumlarının simgeler/iĢaretler ile 

vurgulanması, her an kullanılabilmesi için engellerden arındırılmıĢ halde bulunması 

gerekir. Yapının kullanımda olduğu sürece zorunlu çıkıĢların kolayca eriĢilebilir 

olması ve önünde engelleyicilerin bulunmaması gerekir [2]. KaçıĢ yolu 

koridorlarının geniĢliğini daraltacak objeler ve mobilyalar kullanılmamalıdır (ġekil 

22). KaçıĢ yolları üzerinde mekân algısını değiĢtiren ayna gibi yanıltıcı dekorasyon 

elemanları olmamalıdır [87]. 
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ġekil 22 KaçıĢ yolunu daraltan mobilyalar [60, 61] 

 

Binada her 250 m
2
 inĢaat alanı için 1 adet olmak üzere yeterli sayıda ve uygun tipte 

yangın söndürme cihazı bulundurulmalıdır. Ayrıca binada yer alan tüm tesisat ve 

sistemlerin periyodik bakım ve onarımlarının yapılması ve kayıtlarının tutulması 

gereklidir. 2.000 m
2
‟den büyük alana sahip katlar için;  binada bulunan kaçıĢ 

yollarının, yangın merdivenlerinin, varsa acil durum asansörlerinin, yangın 

dolaplarının, itfaiye su verme ağızlarının, yangın pompalarının ve jeneratörün yerinin 

iĢaretli olduğu yangın tahliye projeleri hazırlanmalıdır. 10.000 m
2
‟den büyük 

yapılarda hazırlanan tahliye projeleri bina giriĢinde ve itfaiyenin yangın sırasında 

kolaylıkla ulaĢabileceği bir konumda olmalıdır. Yangın durumunda itfaiye 

müdahalesinin daha kolay yapılabilmesi için bina giriĢinde ve çevresinde park yasağı 

bulunmalıdır. Ġtfaiye gelene kadar yangın anındaki sevk ve idareyi sağlamak için 

söndürme ve kurtarma için en az 3‟er kiĢiden, koruma ve ilkyardım için en az 2‟Ģer 

kiĢiden oluĢan acil durum ekipleri oluĢturulmalıdır [2]. 
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BÖLÜM 3 

 

 

ÖGRENCĠ YURTLARININ YANGIN GÜVENLĠĞĠNE ĠLĠġKĠN 

KONTROL LĠSTELERĠ 

 

Bu tez çalıĢması kapsamında yapılan alan araĢtırmaları ve son yıllardaki yangınlar 

incelendiğinde, öğrenci yurtlarının yangın güvenliğinin değerlendirilmesine olanak 

sağlayacak ölçütlere ihtiyaç duyulduğu tespit edilmiĢtir. Binaların Yangından 

Korunması Hakkında Yönetmelik maddeleri uyulması gereken standartları 

belirlerken binanın tasarım, imalat ve kullanım aĢamalarına yönelik standartları bir 

arada sunmaktadır. Bu çalıĢma ile standartları binanın bulunduğu aĢamaya göre 

değerlendirmenin, incelenen konuya daha iyi odaklanmayı sağlayacağı 

düĢünülmektedir.  Bu nedenle tez çalıĢmasının bir çıktısı olan kontrol listeleri 

hazırlanırken; binanın tasarım, uygulama (imalat) ve denetleme (kullanım) 

aĢamalarına yönelik bölümler oluĢturulmuĢtur. Bu bölümler birbirinin devamı 

niteliğinde olup, öğrenci yurdu olarak yapılması düĢünülen binanın mimari 

tasarımında düĢünülmesi gerekenler, imalat aĢamasında yapılması gerekenler ve 

binanın kullanılacağı dönemde denetlenmesine olanak verecek hususlar Ģeklinde 

düzenlenmiĢtir. 

 

3.1 Tasarım AĢamasına ĠliĢkin Kontrol Listesi 

 

Bu aĢamaya iliĢkin kontrol listesi yeni yapılacak binalar dıĢında önceden 

tamamlanmıĢ yurt binaları ile farklı amaçlarla inĢa edilmiĢ ancak sonradan yurt 

olarak kullanılması planlanan yapılar için de geçerlidir. Sonradan değiĢtirilmesi çoğu 

zaman mümkün olmayan ve kaçıĢ yolları için hayati önem taĢıyan bazı ölçütler “*” 

ile iĢaretlenmiĢtir. Bu tez çalıĢması sonucu oluĢturulan,  binaların tasarım aĢamasına 

iliĢkin kullanılacak kontrol listesi Tablo 4‟de verilmiĢtir. 
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3.2 Proje Uygulama (Ġmalat)  AĢamasına ĠliĢkin Kontrol Listesi 

 

Ġmalat aĢaması; tasarım aĢamasında verilen kararların, kullanılacak malzemelerin ve 

tesisatların projesine uygun biçimde tamamlanmasına yönelik kontrol için 

kullanılmalıdır. Dolayısıyla bu liste proje tasarım aĢaması ile doğrudan bağlantılıdır 

ve bağımsız düĢünülemez.  Bu tez çalıĢması sonucu oluĢturulan, uygulama (imalat) 

aĢamasına iliĢkin kullanılacak kontrol listesi Tablo 5‟de verilmiĢtir. 
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3.3 Denetleme (Kullanım)  AĢamasına ĠliĢkin Kontrol Listesi 

 

Binanın gerekli izinlerini alıp faaliyete geçmesi ile kullanım aĢaması baĢlar ve yapı 

yurt binası olarak kullanıldığı sürece çeĢitli aralıklarla denetleme devam eder. Bu 

aĢamada sorumluluk yurt iĢletmecisine aittir.  Bu tez çalıĢması sonucu oluĢturulan, 

denetleme (kullanım)  aĢamasına iliĢkin kullanılacak kontrol listesi Tablo 6‟da 

verilmiĢtir. 
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BÖLÜM 4 

 

 

BĠR ÖĞRENCĠ YURDU BĠNASI ÖRNEKLEMĠ 

 

 

4.1 Bina Hakkında Genel Bilgi 

 

Örneklem olarak seçilen bina Batı Karadeniz bölgesindeki bir Ģehirde bulunmaktadır. 

ĠnĢasına 31.12.2015 tarihinde ruhsatın alınmasıyla baĢlanmıĢtır. Öğrenci yurdu 

olarak projelendirilen binanın parsel alanı 11.758 m
2
‟dir. 23.170 m

2
 büyüklüğüne 

sahip olan yapının taban alanı 4.154 m
2
‟dir. 28.09.2016 tarihinde tadilat ruhsatı 

alarak tasarımında revizyona gidilen binada kat ilavesi yapılmıĢ, toplam alanı 28.532 

m
2
 olmuĢtur. Binanın Yapı Kullanma Ġzin Belgesi 13.09.2017 tarihinde alınmıĢtır.  

Binanın toplam kat sayısı 7, toplam yüksekliği 22,33 m‟dir. Yol kotu altında 

(bodrum) kat sayısı 2,  yüksekliği 6,33 m‟dir. Yol kotu üstü kat sayısı 5, yüksekliği 

16 m‟dir. Yapının taĢıyıcısı Betonarme Çerçeveli + Perde Sistem olarak seçilmiĢtir. 

Yapı 3 bloktan oluĢmuĢtur. C Blok, A ve B Bloğun ortasında yer almaktadır (ġekil 

23). 

 

ġekil 23 Örneklem binası vaziyet planı 
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Toplam 428 odaya sahip olan binada odaların katlara dağılımı 1. bodrum kat 64 oda, 

zemin kat 56 oda, 1. kat 67 oda, 2. kat 67 oda, 3. kat 77 oda, 4. kat 77 oda, çatı katı 

20 oda Ģeklindedir. Katlara göre mekân dağılımlarını incelersek; 

 

 2. Bodrum Kat: A Blokta sığınak, WC‟ler, mekanik oda ve pano odası, 

C Blokta kazan dairesi ve personel odası yer almaktadır. Sığınağa ek A 

Bloktan geçerek ulaĢılan bir bölüm daha bulunmaktadır (ġekil 24). B 

Bloğun 2. bodrum katı yoktur. Kat yükseklikleri sığınakta 3,22 m, 

kazan dairesin 4,20 m‟dir. 

 

ġekil 24 Örneklem binası 2. bodrum kat planı 

 

 1. Bodrum Kat: A Blokta öğrenci odaları, öğrenci çamaĢırhanesi, etüt 

odası, sistem odası ve kat ofisi bulunmaktadır. B Blok kot farkından 

dolayı arka giriĢ bölümüne sahiptir. Güvenlik ve ziyaretçi görüĢme gibi 

giriĢ ile bağlantılı olan mekânlar içermektedir. Öğrenci odaları, etüt 

odası, pano odası ve kat ofisi B Blokta yer alan diğer bölümlerdir. C 

Blokta mutfak, çöp odası çamaĢırhane, depolar, personel odası 

soyunma odası ve duĢ bölümü yer almaktadır. Mutfak bölümü için ayrı 

bir giriĢ düzenlenmiĢtir. A ve B blokta kat yüksekliği 3,00 m, C blokta 

4,20 m‟dir. (ġekil 25 ).   
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ġekil 25 Örneklem binası 1. bodrum kat planı 

 

 Zemin kat: A Blokta giriĢ, idari birimler, WC, elektrik odası, etüt odası, 

mescit ve öğrenci odaları yer almaktadır.  B Blokta kat ofisi, WC, etüt 

odası ve öğrenci odaları vardır. C Blok kantin, kafeterya, yemekhane 

ve servis mutfağı olarak düzenlenmiĢtir. A ve B Blokta kat yüksekliği 

3,00 m,  C Blokta 5,32 m‟dir (ġekil 26). 

 

 

ġekil 26 Örneklem binası zemin kat planı 
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 1. kat: A ve B Blokta öğrenci odaları, etüt odası, sistem odası ve kat 

ofisi bulunmaktadır. C Blok bu katta yemekhanenin kat yüksekliği 

nedeniyle kullanılamamaktadır. A ve B blokta kat yüksekliği 3,00 

m‟dir (ġekil 27 ). 

 

ġekil 27 Örneklem binası 1.  kat planı 

 

ġekil 28 Örneklem binası 2.  kat planı 
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 2. kat: A ve B Blokta öğrenci odaları, etüt odası, sistem odası ve kat 

ofisi bulunmaktadır.  C Blokta çok amaçlı salonlar, gençlik merkezi ve 

mescit yer almaktadır. Kot farkı nedeniyle A Blok ve C Blok  %8 

eğime sahip bir rampa ile, B Blok ve C Blok 4 basamak ile birbirine 

bağlanmaktadır. A ve B blokta kat yüksekliği 3,00 m, C Blok 3,68 

m‟dir (ġekil 28 ). 

 

ġekil 29 Örneklem binası 3.ve 4. kat planı 

 

  3. ve 4. kat: A ve B Blokta öğrenci odaları, etüt odası, sistem odası ve 

kat ofisi bulunmaktadır. Bu katlarda C Blokta da öğrenci odaları yer 

almaktadır. A, B ve C Blokta kat yüksekliği 3.00 m‟dir (ġekil 29 ). 

 

 Çatı katı: A ve B Blokta öğrenci odaları, etüt odası, sistem odası ve kat 

ofisi bulunmaktadır. C Blok tamamen mescide ayrılmıĢtır. Mescide 

giriĢ çıkıĢ A Bloktan sağlanmaktadır.  A ve B Blokta kat yüksekliği 

3,00 m, C Blok 3,95 m‟dir (ġekil 30 ). 

 

Örneklem olarak bu binanın seçilme nedeni tez çalıĢmasının yapıldığı zaman inĢa 

edilmeye baĢlanmıĢ olması, kapasite ve alan olarak bulunduğu kentte bulunan diğer 

yurtlardan daha büyük olmasıdır.  
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ġekil 30 Örneklem binası çatı katı planı 

 

4.2 Binanın Kontrol Listelerine Uygunluk Analizi 

 

Örneklem olarak seçilen binaya 19.07.2017 ve 21.12.2017 tarihlerinde 2 kez 

gidilmiĢtir. Ġlk kontrolde inĢa halinde olan bina ikinci kontrolde tamamlanmıĢ ve 

yapı kullanma izin belgesini almıĢtır. Bina kontrollerine iliĢkin veriler Tablo 7-9‟da 

verilmiĢtir. 
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4.3 Bulgular ve Değerlendirme 

 

Binanın kontrol listelerine uygunluğunu gösteren veriler Tablo 10‟da verilmiĢtir. 

Örneklemin toplam 140 madde üzerinden değerlendirmesi; 75 madde  uygun, 22 

madde uygun değil, 30 madde  ilgisiz ve 13 madde  belirsiz Ģeklindedir.  

 

Tablo 10 Örneklemin kontrol listelerine uygunluk analizi 

 

 Uygun 
Uygun 

Değil 
Ġlgisiz Belirsiz Toplam 

Tasarım AĢaması 30 7 11 0 48 

Uygulama (Ġmalat) 

AĢaması 
36 5 11 9 61 

Denetleme (Kullanım) 

AĢaması 
9 10 8 4 31 

Toplam 75 22 30 13 140 

 

 

Yapılan örnekleme çalıĢmasına ait bulgular Ģunlardır; 

 

 

 Binada bulunan merdivenlerde yangın güvenlik holü yoktur. Yangın 

güvenlik holü bulunmadığından zemin kat dıĢındaki katlarda bulunan 

engellilerin ve yaralıların güvenli bir alanda beklemesi mümkün 

olmazken dumanın merdivene geçiĢi daha kolay olacaktır.  

 

 Binada M1, M2, M3, M4, M5, M6 olarak numaralandırılmıĢ 6 adet 

merdiven olduğu görülmektedir (ġekil 31). Bu merdivenlerden M1 ve 

M2 A Blokta bina boyunca devam eden koridorun iki ucunda, M3 ve 

M4 B Blokta bina boyunca devam eden koridorun iki ucunda 

bulunmaktadır. M5 A Blok koridorunun, M6 ise B Blok koridorunun C 

Blok ile birleĢeceği yerde konumlanmaktadır. M5 ve M6 numaralı 

merdivenler genel merdiven olarak kullanılmaktadır. Bu merdivenlerde 

doğal havalandırma veya mekanik havalandırma sistemi yoktur.  
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ġekil 31 Binada bulunan kaçıĢ merdivenleri 

 

 KaçıĢ yollarında mekanik havalandırma sistemi yoktur. A ve B Blok 

koridorlarının iki ucunda pencereler bulunmaktadır.   Koridor alanı ve 

hacmi dikkate alındığında, A ve B Blokta bulunan pencereler doğal 

havalandırma için yetersizdir. C Blokta tasarımı itibariyle doğal 

havalandırmayı sağlayacak pencereler yoktur. 

 

 KaçıĢ merdiveni kapıları sahanlık geniĢliğini sınırlamaktadır. Kapılar 

açık konumda iken sahanlığın yaklaĢık 2/3‟lük bölümünü kaplamakta, 

bu da sahanlık geniĢliğinin kullanılabilir alanını azaltmaktadır.  

 

 A Blokta kaçıĢ merdivenlerinin 2. Bodrum kata inmelerine engel olan 

bir fiziki engel bulunmamaktadır. Bu durum panik durumunda 

kullanıcıların dıĢarı çıkıĢlarını zorlaĢtıracak, gereksiz yere bodrum kata 

inmelerine sebep olacaktır. 

 

 Kapıların kaçıĢ yolu doğrultusu yalnızca dıĢarı çıkıĢların sağlandığı 

1.Bodrum katta uygun değildir. Kapı doğrultusu ters olduğu için panik 

bar düzeneği de kapının arka yüzünde bulunmaktadır (ġekil 32). ÇıkıĢ 
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sağlanabilmesi için bu kapılara kapı kolları eklenmiĢtir (ġekil 33). 

ÇıkıĢ kapılarında kapı kolu kullanımı tercih edilen bir durum değildir. 

 

 

ġekil 32 KaçıĢ yolu kapıları-1 

 

 Kapılarda kendiliğinden kapama düzenekleri yoktur. Kapıların altında 

boĢluk bulunduğu için duman sızdırmaz özellikleri yoktur. Kapı 

kasasının zemin ile birleĢtiği yerlerde oluĢan kot farklılıkları ayak 

takılmalarına neden olabileceği için tehlikelidir (ġekil 34 ). 

 

 KaçıĢ yolu koridor geniĢliği çöp kutuları, tesisat dolabı ve ütü düzeneği 

ile sınırlandırılmaktadır (ġekil 35). 
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ġekil 33 KaçıĢ yolu kapıları-2 

 

 

ġekil 34 KaçıĢ yolu kapılarında meydana gelen kot farklılıkları 
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ġekil 35 KaçıĢ yolunu sınırlandıran elemanlar 

 

 Cephede tesviye edilmiĢ zemin üzerinin 1,5 m mesafede yanmaz 

malzeme kaplaması yapılmamıĢtır (ġekil 36). 

 

 28.532 m
2
 inĢaat alanına sahip olan binada (250 m

2
 alan için 1 adet 

olmak üzere) 114 adet uygun tipte yangın söndürme cihazı 

bulunmalıdır. Binada bulunan toplam yangın söndürme cihazı sayısı 

103‟tür. 

 

 

ġekil 36 Batı cephesine ait görünüm 
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Değerlendirme 

 

Örneklem olarak seçilen binanın tasarım, uygulama ve kullanım aĢamalarına iliĢkin 

yapılan kontrol sonucunda uygun olmayan ölçütleri uygun hale getirmek için öneriler 

sunulmuĢtur. Bu ölçütler, öneriler ve açıklamalara iliĢkin bilgiler Tablo 12‟de 

verilmiĢtir. Öneriler ile yapılacak düzenlemeler sonrasında binanın 140 madde 

üzerinden değerlendirilmesi Ģu Ģekildedir (Tablo 11) : 103 madde uygun, 3 madde 

uygun değil, 21 madde ilgisiz ve 13 madde belirsiz Ģeklindedir. 

 

Tablo 11 Örneklemin öneriler sonrası kontrol listelerine uygunluk analizi 

 Uygun 
Uygun 

Değil 
Ġlgisiz Belirsiz Toplam 

Tasarım AĢaması 36 3 9 0 48 

Uygulama (Ġmalat) 

AĢaması 
43 0 9 9 61 

Denetleme (Kullanım) 

AĢaması 
24 0 3 4 31 

Toplam 103 3 21 13 140 

 

 

Öneriler sonrası uygun değil olan ölçütler binanın tasarım aĢamasında verilen 

kararlar ile ilgili olup kullanım aĢamasında değiĢtirilmesi mümkün olmayan 

hususlardır. DeğiĢikliğe uğrayan maddeler, yapılacak tadilatlar sonrasında uygun 

hale gelmiĢ olacaktır. Bu tadilatlar maddi anlamda kayıplara yol açsa da, binanın 

daha yangına karĢı güvenli olmasını sağlayacaktır.  
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BÖLÜM 5 

 

 

SONUÇ 

 

Bu tezin konusu öğrenci yurtlarında alınması gereken yangın güvenlik önlemleridir. 

Bunun için öncelikle öğrenci yurtlarının tabii olduğu yönetmeliğin yangın güvenliği 

ile ilgili bölümleri incelenmiĢtir. Türkiye‟de son 5 yılda meydana gelen öğrenci 

yurdu yangınları analiz edilmiĢ, literatür araĢtırmaları yapılmıĢ ve öğrenci yurtları 

için kullanılabilecek kontrol listeleri oluĢturulmuĢtur.   

 

Öğrenci yurtlarında yangın güvenliği ile ilgili yapılan ilk akademik çalıĢma niteliği 

taĢıyan bu çalıĢma ile oluĢturulan kontrol listeleri, öğrenci yurtlarının yangın 

güvenliğini değerlendirmeye yarayacak ölçütleri içermektedir. Bu ölçütler tasarım, 

uygulama (imalat) ve denetleme (kullanım) aĢamaları için bölümler halinde 

oluĢturulmuĢtur. Bu tez çalıĢması ile oluĢturulan kontrol listeleri sayesinde tasarımcı, 

uygulayıcı, iĢletmeci ve kullanıcılar için; öğrenci yurtlarında alınması gereken 

yangın güvenlik önlemleri konusunda göz ardı edilen ve anlaĢılması konusunda 

güçlükler yaĢanan ulusal yangın yönetmeliği hükümlerine açıklık getirmek ve 

uygulanmasını sağlamak hedeflenmiĢtir. 

 

ĠnĢasına tez çalıĢması sırasında baĢlanmıĢ ve tamamlanmıĢ bir yurt binasında bir 

uygulama çalıĢması yapılmıĢ, bu tez çalıĢması kapsamında hazırlanan kontrol 

listeleri yardımıyla binanın tasarımının, inĢaasının ve kullanımının değerlendirmesi 

yapılmıĢtır. Bu değerlendirmede binanın yurt binası olarak kullanılmasının 

hâlihazırdaki kontrol listelerine göre tehlikeli olduğu tespit edilmiĢ, ancak alınacak 

düzeltici önlemler sonrasında binanın yurt olarak kullanabileceği tespitinde 

bulunulmuĢtur. 
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Öğrenci yurtlarının yangın güvenliğini sağlamada öncelikli hedef her zaman binanın 

yönetmeliğe uygun tasarlanması, uygulanması ve kullanılmasıdır. Bundan sonra 

yapılacak yurtlarda yangın güvenliğinin daha etkin bir biçimde sağlanabilmesi için  

tez çalıĢması ile ulusal yangın yönetmeliğinden faydalanılarak oluĢturulan kontrol 

listelerinden yararlanılması önerilmektedir.  
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